CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Indicação nº. 08/2025

Autoria: Vereador Josuel Schneiger

Entrada: 06 de outubro de 2025

Exmo. Sr. Presidente:

O Vereador que subscreve, requer a Vossa Excelência que nos termos

regimentais, seja encaminhado à Secretaria competente, a seguinte Indicação:

● Indica ao Poder Executivo Municipal que viabilize

a construção de paradas escolares cobertas em

pontos estratégicos do município, destinadas aos

alunos da rede municipal de ensino que utilizam o

transporte escolar.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo garantir dignidade, segurança e
conforto aos estudantes da rede municipal de ensino que dependem do
transporte escolar.
Atualmente, muitos alunos, tanto na zona urbana quanto na rural, aguardam o
ônibus em locais sem cobertura, ficando expostos ao sol, à chuva e ao frio.

A instalação de paradas escolares cobertas proporcionará melhores condições
de espera, resguardando a saúde e o bem-estar das crianças e adolescentes,
além de trazer tranquilidade às famílias e à comunidade escolar.

Trata-se de uma medida simples, porém de grande impacto social, que
reforça o compromisso do Poder Público com a valorização da educação e com
a segurança dos alunos do município de Terra de Areia.

Sala das Sessões, 06 de outubro de 2025.

_____________________________________
Vereador Josuel Schneiger
Partido Progressista – PP

Câmara Municipal de Terra de Areia – RS